2020年5月22日

報道関係者各位

株式会社電算システム (東証第一部/名証第一部:3630)

集合債権譲渡担保融資サービスにおける業務提携締結について ~電算システム、十六銀行、Tranzax との3社間で業務提携をいたしました~

株式会社電算システム(岐阜県岐阜市、代表取締役社長執行役員 COO 田中靖哲、以下「電 算システム」) は、株式会社十六銀行(岐阜県岐阜市 取締役頭取 村瀬幸雄、以下「十六銀 行」) および Tranzax 株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:大塚 博之、以下 「Tranzax」)の3者間で「集合債権譲渡担保融資サービスに関する業務提携契約」(以下、 「本業務提携契約」)を2020年5月22日に締結いたしました。

集合債権譲渡担保融資サービス(※1)は、電算システムの請求代行・収納代行などの BPO サービスと Tranzax が提供する電子記録債権プラットフォームを組み合わせることにより、お 客さま(借入人)と金融機関(十六銀行)双方の利便性(※2)向上に資することを目的として 当社と Tranzax 社で共同開発したものです。

また、今回の本業務提携契約による取り組みは、電算システムと十六銀行で締結いたしました 「共同事業検討にかかる基本合意(2020年2月27日付)」に基づいたフィンテック事業の推進 となります。

本業務提携締結後は、集合債権譲渡担保融資サービスを民間初のコンビニ収納代行サービス事 業社としてのノウハウと、東濃データセンターを基盤とするBPO業務、これら2つの電算シス テムの強みを生かしたサービスとして展開をすすめてまいります。

※ 1 「集合債権譲渡担保融資サービス」の概要図





※2 借入人と金融機関双方の利便性について

- ・ 金融機関(含、ファクタリング会社)は、お客様(借入人)を通さず売掛先から直接資金回収ができます。(資金混在リスクがなくなる)
- ・ 融資の場合、従来の売掛金ABL (売掛金担保融資) と異なり、金融機関でのモニタリング作業が不要になります。
- ・ お客様(借入人)は、請求・収納・入金突合業務から解放されます。(同時に、資金調達がしやすくなる)

■電算システムについて

電算システムは1967年(昭和42年)に岐阜県で創業し、独立系総合型情報処理サービス企業として、情報サービス事業と収納代行サービス事業を展開しております。

情報サービス事業はさらに、①ソフト開発とシステム環境の構築までを行うシステムインテグレーション②データ処理や各種帳票の発行の運用等を提供するビジネスプロセスアウトソーシング事業とデータセンター事業を行う情報処理サービス③アプリケーションソフトやシステム機器・サプライ用品の販売を行う商品販売の3つのサービスで構成されております。

収納代行サービス事業は、1997年(平成9年)に民間企業初のコンビニ収納代行サービスを開始して以来、総合決済サービスプロバイダとして決済サービスと国内外の送金サービスを提供しております。現在はデータセンターを中心にしたクラウドサービス事業を3つめの主要事業にすべく、積極的に取り組んでおります。

詳細については電算システムのホームページ(https://www.densan-s.co.jp/)をご覧ください。

■Tranzax 株式会社について

Tranzax 株式会社は、電子記録債権を活用し、企業活動と商流を見える化することで、商流と金流をつなぎ、資金の流れを円滑化するサービスを提供している会社です。

会社名 : Tranzax 株式会社

代表者 : 代表取締役社長 大塚 博之

所在地 : 東京都港区虎ノ門 1-12-9 スズエ・アンド・スズエビル 6 階

 事業内容
 : 情報通信業

 設立
 : 2009年7月

資本金 : 20 億 2,505 万円

グループ会社 : Tranzax 電子債権株式会社//株式会社電子債権応用技術研究所

ホームページ : https://www.tranzax.co.jp

<報道関係者様からのお問合せ先>

株式会社電算システム 総務部 後藤

電話:058-279-3456

E-mail: kikaku@po.densan-s.co.jp

<製品・サービスに関するお問合せ先>

株式会社電算システム

BPO 事業部

電話:03-3206-1793

E-mail:bpo-sales@densan-s.co.jp